
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 30.05.2024                                           DELIBERA NR.43 
    
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Attivazione “Campus estivo natura 2024”. Direttive al Responsabile dell’Area 
Amministrativa.- 
 

 

 

     L’anno duemilaventitiquattro addì Trenta del mese di maggio alle ore 09,00 con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 MARZANO Roberta            Assessore X  

  TOTALI               3 0 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente 
verbale.                                    
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           (delibera, 
pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’ Area Amministrativa e dal Responsabile dell’ Area 
Finanziaria. 
 
Data: 30.05.2024 
 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                     f.to Dr. Di Giulio Domenico 

 



 

 
PROPOSTA DI DELIBERA  
 
OGGETTO: Attivazione “Campus estivo natura 2024”. Direttive al Responsabile dell’Area 
Amministrativa.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE nell’ambito degli interventi a favore della collettività, ed in particolare nello spirito di 
favorire lo sviluppo psico-fisico dei bambini, questo Ente ha inteso organizzare un campo estivo dedicato 
a tutti i bambini di età compresa tra i 3 e i 13 anni, indirizzato ai residenti nel Comune di Sant’Angelo 
del Pesco e/o ai non residenti in questo Comune, che interessa i giorni dal 8 Luglio al 02 Agosto 2024, 
dal lunedì al venerdì e dalle ore 09:30 alle ore 13:00; 
VISTO CHE l’idea della realizzazione del campo estivo, organizzato nell'interesse dei ragazzi 
santangiolesi, ha raggiunto un ampio consenso sociale; 
DATO ATTO CHE: 
- è intenzione da parte del Comune di Sant’Angelo del Pesco offrire un'ampia e diversificata offerta di 
attività estive a favore dei bambini e delle famiglie, garantendo accoglienza e tempi ludico-educativo-
ricreativi particolarmente qualificati durante il delicato momento di chiusura delle scuole e di criticità 
nella conciliazione tra i tempi di cura e di lavoro delle famiglie; 
DATO, altresì,ATTO CHE: 
- per le finalità di cui sopra, il predetto campo estivo si svolgerà presso le strutture comunali con uscite 
didattiche e ludiche anche al di fuori del territorio comunale, come da programma tipo allegato; 
- i costi saranno a carico dell’Ente Comune per quel che concerne le attività in sede con un piccolo 
cofinanziamento da parte dei genitori dei bambini iscritti, mentre invece le uscite al di fuori del territorio 
comunale sono a carico dei genitori dei bambini iscritti; 
- i costi a carico del Comune, stimati dall’ufficio comunale in complessivi € 4.000,00 oltre IVA al 22%, 
per un totale di € 4.660,00, comprendono 3 animatori per un max di 20 bambini (di cui uno dedicato a 
persone con disabilità), laboratori creativi, gite in natura, esplorazioni, laboratori scientifici, service 
(audio, microfoni), festa di fine campo (da tenersi nella mattinata dell’ultimo giorno), nonché 
assicurazione a carico del Comune a copertura di eventuali danni a persone o cose; 
- L’Amministrazione rende noto che — ove occorra — mette a disposizione, quali 
collaboratori/accompagnatori, le borse lavoro dedicate alle linea di intervento n.2” attività ausiliarie di 
tipo sociale”, attualmente impegnati presso l’Ente; 
- che, pertanto, il costo da porre a carico dei genitori per ogni bambino iscritto sarà dell’importo massimo 
di euro 35,00 € a settimana, il costo della quota settimanale non verrà previsto per i bambini affetti da 
disabilità (psico-fisica) certificata accompagnati da un genitore/tutore; 
- che a fronte dell'andamento della domanda di servizio avanzata dalle famiglie, la calendarizzazione 
delle attività come sopra statuita potrà subire variazioni dovute a sopravvenute imprevedibili esigenze 
tecniche; 
RITENUTO: 
- di aumentare ulteriormente il numero di posti per i bambini, in considerazione dell'andamento delle 
iscrizioni qualora queste facessero registrare una domanda maggiore e a fronte delle opportunità' di 
accesso a tutti i bambini per tutti i servizi organizzati, comunque fino alla capienza in seguito precisata; 
- di individuare per quanto possibile le seguenti strutture comunali per le uscite didattiche e ludiche nel 
territorio comunale: 
1) campetto da calcetto in Via della Repubblica; 
2) centro di equitazione di campagna in località Pelano e relative pertinenze; 
3) aree verdi comunali e aree ludiche comunali; 



 

4) sala attività culturali situata all’interno dell’attuale sede comunale in C.so Umberto n.70; 
- di individuare per quanto possibile le seguenti strutture pubbliche per le uscite didattiche e ludiche al 
di fuori del territorio comunale: 
1) area canottaggio in località Comune di Castel del Giudice, lungo il fiume Sangro; 
2) area “Parco Avventura” in località Prato Gentile del Comune di Capracotta e stessa area nel Comune 
di Castel di Sangro; 
3) Giardino di Flora Appenninica nel Comune di Capracotta;  
4) Riserva MAB “Collemeluccio” 
- di fissare il numero di bambini ammessi nella fascia di età sopra individuata, tenuto conto del rapporto 
numerico educatori/bambini stabilito dalla normativa di settore per le diverse fasce d'età ( Decreto Legge 
n. 24 marzo 2022, n. 24 e dal D.M. n. 82 recante Adozione del “Piano per la prosecuzione, nell’anno 
scolastico 2021-2022, delle attività scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema 
nazionale di istruzione a seguito della cessazione dello stato di emergenza da Covid-19”,), nel limite 
della capienza massima di seguito indicata a fronte delle risorse complessivamente disponibili in 
bilancio, con priorità per le domande che perverranno in ordine cronologico di presentazione al 
protocollo del Comune: 
a) fascia di età: dai 3 ai 6 anni: un operatore per max sei bambini; 
b) fascia di età: dai 7 agli 13 anni: un operatore per max dieci bambini; 
- di stabilire che il PAGAMENTO della contribuzione (€ 35,00 euro a settimana per ogni figlio iscritto) da 
parte delle famiglie richiedenti deve avvenire entro il 10 giugno 2024, pena l’esclusione dal campo 
estivo; 
RITENUTO, oltremodo di stabilire che tutto quanto disposto con il presente provvedimento potrà subire 
modifiche, l'iscrizione potrà espletarsi negli uffici preposti (Servizio Amministrativo); 
ATTESO: 
- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa, al fine di procedere con 
gli adempimenti conseguenziali relativi alla esecuzione del presente provvedimento; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la premessa quale forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
DI APPROVARE, COME APPROVA, la realizzazione del campus estivo natura  2024  da svolgersi nel 
periodo dal 08.07.2024 al 02.08.2024, dal lunedì al venerdì e dalle ore 09:30 alle ore 13:00, con costi a 
carico del Comune comprendenti 3 animatori (uno per fascia di età come sopra individuata), laboratori 
creativi con relativo materiale, service (audio, microfoni), festa di fine campo (da tenersi nella mattinata 
dell’ultimo giorno) nonché assicurazione sugli infortuni e responsabilità civile verso terzi (RCT) a carico 
del Comune a copertura di eventuali danni a persone o cose; 
costi stimati dall’ufficio comunale in complessivi € 4.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 4.660,00, 
in piu assicurazione sugli infortuni e responsabilità civile verso terzi stimata in € 200,000. 
DI DARE ATTO che tale importo complessivo di € 3.660,00 più € 200,00 assicurazione sugli infortuni e 
responsabilità civile verso terzi (RCT)trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di bilancio; 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Amministrativa la complessiva somma di € 3.660,00 
compreso IVA più € 200,00 assicurazione sugli infortuni e responsabilità civile verso terzi (RCT) per le 
finalità suindicate, inerente l’affidamento del servizio per la gestione del campo estivo secondo le 
direttive di cui al presente provvedimento, nel rispetto del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m. (Codice dei Contratti 
pubblici), dando atto che è di competenza di quest’ultimo, nell’adozione dell’atto di impegno della spesa, 



 

tenere conto, sulla base della graduatoria definitiva degli iscritti, della decurtazione della somma citata 
elargita dai genitori a titolo di contribuzione. 
DI INDIVIDUARE, per quanto possibile, le seguenti strutture comunali per le uscite didattiche e ludiche 
nel territorio comunale: 
1) campetto da calcetto in Via della Repubblica; 
2) centro di equitazione di campagna in località Pelano e relative pertinenze; 
3) aree verdi comunali e aree ludiche comunali; 
4) sala attività culturali situata all’interno dell’edificio dell’attuale sede comunale in C.so Umberto n.70. 
DI INDIVIDUARE, per quanto possibile, le seguenti strutture pubbliche per le uscite didattiche e ludiche 
al di fuori del territorio comunale, previa disponibilità delle strutture stesse da parte del gestore: 
1) area canottaggio in località Comune di Castel del Giudice, lungo il fiume Sangro; 
2) area “Parco Avventura” in località Prato Gentile del Comune di Capracotta e stessa area nel Comune 
di Castel di Sangro; Riserva MAB “Collemeluccio” Vastogirardi. 
3) Giardino di Flora Appenninica nel Comune di Capracotta. 
DI FISSARE il numero di bambini ammessi in ogni fascia di età, per come sotto riportata, tenuto conto 
del rapporto numerico educatori/bambini stabilito dalla normativa di settore per le diverse fasce d'età 
(Decreto Legge n. 24 marzo 2022, n. 24 e dal D.M. n. 82,), nel limite della capienza massima di seguito 
indicata a fronte delle risorse complessivamente disponibili in bilancio, con priorità per le domande che 
perverranno in ordine cronologico di presentazione al protocollo del Comune: 
a) fascia di età: dai 3 ai 6 anni: un operatore per max sei bambini; 
b) fascia di età: dai 7 agli 13 anni: un operatore per max dieci bambini; 
DI FISSARE la data per lo svolgimento delle iscrizioni al predetto campo estivo nel periodo compreso 
tra il 08.07.2024 al 02.08.2024, come disciplinate nelle premesse, fatte salve le eventuali variazioni 
dovute a sopravvenute. 
DI PREVEDERE l'uscita delle graduatorie definitive entro il 30.06.2024. 
DI ACCOGLIERE dopo la formazione della graduatoria definitiva le eventuali domande di iscrizione 
presentate dopo il 08.07.2024, inserendole in coda nella graduatoria definitiva nell'ordine cronologico di 
presentazione, sempre fatta salva la capienza massima di bambini e adolescenti sopra richiamata. 
DI STABILIRE che il pagamento della contribuzione di max 35,00 € a settimana, il costo della quota 
settimanale non verrà previsto per i bambini affetti da disabilità (psico-fisica) certificata accompagnati 
da un genitore/tutore;  
DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Amministrativa, all’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione, nel rispetto del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m. (Codice dei Contratti), 
ivi compreso l’impegno spesa che trova copertura negli appositi capitoli di bilancio; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Area Amministrativa ai fini degli 
adempimenti di competenza. 
DI TRASMETTERE, altresì, il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ex art 134, comma 4, del D. Lgs. nr. 
267/2000, stante l’urgenza di avviare e gestire nei termini su previsti le iscrizioni, garantendo adeguata 
e tempestiva informazione alle famiglie, nonché per avviare le necessarie procedure di acquisto del 
servizio a noma del vigente Codice degli appalti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere, 
Con voto unanime, espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 



 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                             f.to     Dott. Domenico Di Giulio  
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30.05.2024. 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                             f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 
libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   30.05.2024           al  14.06.2024           a norma 
dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr.   216 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30.05.2024. 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                            f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno   30/05/2024                     a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 
267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/05/2024. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to    Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


